

Hall Ticket Number

--	--	--	--	--	--	--

(To be filled by the Candidate)

Q.P.B. Code

A

Q.P.B. Serial No.

P

Signature of the Candidate

Signature of the Invigilator

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATE

(Read the Instructions carefully before Answering)

1. Separate Optical Mark Reader (OMR) Answer Sheet is supplied to you along with this Question Paper Booklet. Please read and follow the instructions on the OMR Answer Sheet for marking the responses and the required data.
2. Before you start answering on OMR Answer Sheet, the Question Paper Booklet Number and QPBC should be written in the space provided on OMR sheet and the appropriate circles have to be darkened for the Question Paper Booklet number and QPBC.

Note : If the candidate fails to darken the correct Question Paper Booklet Number and Question Paper Booklet Code or leaves it blank, the OMR Answer Sheet may be liable for rejection/invalid.

3. Immediately on opening the Question Paper Booklet by tearing off the paper seal please check for (i) Serial Number of the questions (1-90), (ii) The number of pages and (iii) Correct Printing. If any issues arise then kindly inform to the invigilator.
4. Electronic gadgets like Cell Phone, Calculator, Watches and Mathematical/Log Tables are not permitted into the examination hall.
5. Darken the appropriate circles of (1), (2), (3) or (4) in the OMR sheet corresponding to correct or the most appropriate answer to the concerned question number in the sheet. Darkening of more than one circle against any question automatically gets invalidated and treated as wrong.
6. **There will be 1/4 negative mark for every wrong answer.** If the response to the Question is left blank without answering there will be no penalty of negative mark for that question.
7. Rough work should be done only in the space provided in the Question Paper Booklet.
8. Return the OMR Answer Sheet and Question Paper Booklet to the Invigilator before leaving the examination hall. Failure to return is liable for criminal action.
9. The Question Paper Booklet is printed in two languages viz. English/Telugu or English/Urdu. In case of any doubt or ambiguity in any question, then the English version is considered to be the correct version.

1. ఈ ప్రశ్న పత్రముతో పాటుగా OMR షీటు విడిగా ఇవ్వబడును. జవాబులను గుర్తించటానికి మరియు అవసరమైన వివరాలను గురించి, దయచేసి OMR షీటు మీద ఇవ్వబడిన సూచనలు చదువుకొని పాటించండి.
2. OMR జవాబు పత్రము పై సమాధానములు మొదలుపెట్టెముందు, ప్రశ్న పత్రము బుక్‌లెట్ సంఖ్యను మరియు కొడ్‌ను OMR Sheet లో ఇవ్వబడిన ఖాళీ స్థలములో వ్రాయాలి మరియు ఆ బుక్‌లెట్ సంఖ్యకు/కొడ్‌కు తగిన వృత్తాలను సరిగ్గా నింపాలి.
సూచన : ఒక వేళ విద్యార్థి ఆ ప్రశ్నపత్రము బుక్‌లెట్ సంఖ్యకు తగిన వృత్తాలను నింపలేదో లేదా ఖాళీగా వదిలి పెట్టినచో, ఆ OMR జవాబు పత్రము నిరాకరించబడును/గణించరాదు.
3. ప్రశ్న పత్రమును పేపరు సీలు చించి తెరిచిన వెంటనే మీరు సరి చూసుకోవలసినవి : (i) ప్రశ్నల వరుస సంఖ్య (1-90), (ii) పేజీల సంఖ్య మరియు (iii) సరైన ప్రింటింగ్. ఏదైనా లోపము ఉన్నయెడల, దయచేసి ఇన్విజిలేటర్‌కు తెలియపరచండి.
4. ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు - సెల్ ఫోన్, క్యాలిక్యులేటర్, వాచీలు మరియు మేథమెటికల్/Log Tables వంటివి పరీక్ష హాలులోనికి అనుమతించరు.
5. ప్రశ్న పత్రములోని సంబంధిత ప్రశ్న సంఖ్యకు సరైన జవాబు లేదా అత్యంత ఖచ్చితమైన జవాబుకు అనుగుణంగా OMR షీటులోని తగిన (1), (2), (3) లేదా (4) సర్కిల్స్‌ను పూర్తిగా నల్లగా దిద్దాలి. ఒకటి కంటే ఎక్కువ సర్కిల్స్‌ని నింపిన యెడల అట్టి ప్రశ్నలు నిరాకరించబడును మరియు తప్పుగా భావింపబడును.
6. **ప్రతి తప్పు సమాధానానికి 1/4 ఋణాత్మక మార్కు ఇవ్వబడును.** ఒకవేళ ప్రశ్నకు సమాధానము ఖాళీగా వదిలినచో దానికి ఋణాత్మక మార్కు ఉండదు.
7. రఫ్ వర్క్‌ను ప్రశ్న పత్రములో ప్రత్యేకముగా ఇచ్చిన స్థలమునందు మాత్రమే చేయవలెను.
8. పరీక్ష హాలు నుంచి బయటకు వెళ్లెటప్పుడు OMR షీట్‌ను మరియు ప్రశ్న పత్రము బుక్‌లెట్‌ను ఇన్విజిలేటర్‌కు ఇచ్చి వెళ్లాలి. లేనిచో క్రిమినల్ చర్యలకు బాధ్యులగుదురు.
9. ప్రశ్న పత్రం రెండు భాషలలో ముద్రించబడింది. (ఇంగ్లీష్/తెలుగు లేదా ఇంగ్లీష్/ఉర్దూ). ఏదైనా ప్రశ్నలో సందేహము/సందిగ్ధత ఏర్పడినచో, ఇంగ్లీష్‌లో యివ్వబడిన ప్రశ్నను సరైనదిగా భావించబడును.



This Booklet consists of 40 Pages for 90 Questions.

SPACE FOR ROUGH WORK

P (ET)

2-A



Instructions :

- (i) Each question carries **one** mark. There will be 1/4 negative mark for every wrong answer.
ప్రతి ప్రశ్నకు ఒక మార్కు కలదు. ప్రతి తప్పు సమాధానానికి 1/4 ఋణాత్మక మార్కు ఇవ్వబడును.
- (ii) Choose the correct or most appropriate answer from the given options to the following questions and darken, with blue/black ball point pen, the corresponding digit (1), (2), (3) or (4) in the circle pertaining to the question number concerned in the OMR Answer Sheet, separately supplied to you.
దిగువ ఇచ్చిన ప్రతి ప్రశ్నకు ఇవ్వబడిన వాటిలో సరియైన సమాధానమును ఎన్నుకొని దానిని సూచించే అంకె (1), (2), (3) లేక (4) వేరుగా ఇచ్చిన OMR సమాధాన పత్రములో ప్రశ్న సంఖ్యకు ఎదురుగా గల సంబంధిత పేజీకను బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్ను ఉపయోగించి నింపవలెను.

1. Under the Indira Gandhi National Disability Pension Scheme, the following eligibility criteria would be followed with effect from 1st October, 2012 :

- (1) BPL persons with severe or multiple disabilities in the age group of 18 - 79 years.
- (2) BPL persons with severe or multiple disabilities in the age group of 18 - 59 years.
- (3) BPL persons with severe or multiple disabilities in the age group of 21 - 69 years.
- (4) BPL persons with severe or multiple disabilities in the age group of 21 - 79 years.

‘ఇందిరా గాంధీ జాతీయ వికలాంగ పింఛన్ పథకం కింద అక్టోబర్ 1, 2012 నుండి కింది అర్హతా ప్రామాణికాలు అమలులోకి వచ్చాయి :

- (1) దారిద్ర్య రేఖకు దిగువన ఉన్న 18 నుండి 79 సంవత్సరాల వయస్సులో తీవ్రమైన లేదా బహుళ వైకల్యాలున్న వ్యక్తులు.
- (2) దారిద్ర్య రేఖకు దిగువన ఉన్న 18 నుండి 59 సంవత్సరాల వయస్సులో తీవ్రమైన లేదా బహుళ వైకల్యాలున్న వ్యక్తులు.
- (3) దారిద్ర్య రేఖకు దిగువన ఉన్న 21 నుండి 69 సంవత్సరాల వయస్సులో తీవ్రమైన లేదా బహుళ వైకల్యాలున్న వ్యక్తులు.
- (4) దారిద్ర్య రేఖకు దిగువన ఉన్న 21 నుండి 79 సంవత్సరాల వయస్సులో తీవ్రమైన లేదా బహుళ వైకల్యాలున్న వ్యక్తులు.



2. The District Child Protection Officer (DCPO) shall be coordinating and networking with which of the following officers ?

- (a) District Magistrate (b) Superintendent of Police
(c) Social Welfare Officer (d) Chief Medical Officer

Choose the **correct** answer :

- (1) (a), (b) and (c) only (2) (b), (c) and (d) only
(3) (a), (b) and (d) only (4) (a), (c) and (d) only

‘జిల్లా బాలల రక్షణ అధికారి’ (డిసిపిఓ) కింది వారిలో ఏ అధికారులతో సమన్వయంతో, సమాచార మార్పిడి (నెట్‌వర్కింగ్)తో పని చేస్తాడు ?

- (a) జిల్లా మేజిస్ట్రేట్ (b) పోలీసు సూపరింటెండెంట్
(c) సాంఘిక సంక్షేమ అధికారి (d) చీఫ్ మెడికల్ ఆఫీసర్

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే (2) (b), (c) మరియు (d) మాత్రమే
(3) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే (4) (a), (c) మరియు (d) మాత్రమే

3. The SWADHAR GREH in each district should have one of the following :

- (1) One advocate
(2) Vocational and Skill development trainer
(3) District Educational officer
(4) Resident Superintendent

స్వధర్ గ్రహ ప్రతి జిల్లాలో కింది వారిలో ఎవరిని కలిగి ఉండాలి ?

- (1) ఒక న్యాయవాది
(2) వృత్తి మరియు నైపుణ్య అభివృద్ధి శిక్షకుడు
(3) జిల్లా విద్యా అధికారి
(4) రెసిడెంట్ సూపరింటెండెంట్

4. A comprehensive one day Samagra Kutumba Survey of households was conducted in the Telangana state on August 19, 2014 to :

- (1) Identify the deserving beneficiaries for the social safety net protection.
(2) Identify the eligible beneficiaries from SC/ST categories for various government schemes.
(3) Collect the data on mandatory basis from all the households in the state.
(4) Identify the poor and vulnerable BC households who are truly eligible for the state government programmes.

2014 ఆగస్టు 19 నాడు తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అన్ని గృహాల విస్తారమైన ‘ఒక రోజు సమగ్ర కుటుంబ సర్వే’ నిర్వహించబడడానికి కారణం :

- (1) సామాజిక భద్రతా వలయం (నెట్) రక్షణ కోసం అర్హులైన లబ్ధిదారులను గుర్తించడం.
(2) వివిధ ప్రభుత్వ పథకాల కోసం ఎస్సీ/ఎస్టీ వర్గాలకు చెందిన అర్హులైన లబ్ధిదారులను గుర్తించడం.
(3) రాష్ట్రంలోని అన్ని కుటుంబాల నుండి తప్పనిసరి ప్రాతిపదికన దత్తాంశాన్ని (డేటాను) సేకరించడం.
(4) రాష్ట్ర ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలకు నిజంగా అర్హులైన పేద మరియు బలహీన బిసి కుటుంబాలను గుర్తించడం.



5. Who will decide the menu for the 'One Full Meal Programme' in the Anganwadi Centres as per local conditions, according to the Memo No. 3462, dt. 9.12.2014 ?

- (1) Project Level Monitoring Committee (PLMC)
- (2) Anganwadi Level Monitoring and Support Committee (ALMSC)
- (3) Surpanch of the Village
- (4) Anganwadi Worker (AWW)

మెమో నం. 3462, తేది 9-12-2014 ప్రకారం, స్థానిక పరిస్థితులకు అనుగుణంగా అంగన్‌వాడీ కేంద్రాల్లో ఒక పూర్తి భోజన కార్యక్రమం కొరకు వంటకాల జాబితాను ఎవరు నిర్ణయిస్తారు ?

- (1) ప్రాజెక్టు స్థాయి పర్యవేక్షణ కమిటీ
- (2) అంగన్‌వాడి స్థాయి పర్యవేక్షణ మరియు సహాయక కమిటీ
- (3) గ్రామ సర్పంచ్
- (4) అంగన్‌వాడీ కార్యకర్త (AWW)

6. As per G.O.Ms. No. 12, dated 26th November, 2014, the Government of Telangana issued orders for implementing new feeding norms for all pregnant and lactating mothers for 30 days with :

- (a) one full meal programme
- (b) 250 ml milk
- (c) one egg
- (d) 100 grams chicken

Choose the **correct** answer :

- (1) (a), (b) and (d) only
- (2) (b), (c) and (d) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a) and (c) only

జివోఎమ్మోస్ నం.12, తేది 26-11-2014 ప్రకారం తెలంగాణ ప్రభుత్వం గర్భిణీ స్త్రీలకు, బాలింతలకు 30 రోజుల పాటు కింది కొత్త ఆహార (భోజన) నిబంధనలను అమలు చేస్తూ ఉత్తర్వులను జారీ చేసింది :

- (a) ఒక పూర్తి భోజన కార్యక్రమం
- (b) 250 మి.లీ. పాలు
- (c) ఒక కోడి గుడ్డు
- (d) 100 గ్రాముల చికెన్ (కోడి కూర)

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే
- (2) (b), (c) మరియు (d) మాత్రమే
- (3) (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (4) (a) మరియు (c) మాత్రమే



7. Match the following heads of accounts for debiting the expenditure related to Shaadi Mubarak Scheme as per the G.O.Ms. No. 4, Minority Welfare (Estt.I) Dept., Government of Telangana, dt. 25.09.2014 :

Head of A/c	Details of Expenditure
(a) 80	(i) Welfare of SC/ST/BCs
(b) 800	(ii) General expenditure
(c) 2225	(iii) Other expenditure

జి.వో.ఎమ్మెస్ నం. 4, తేది 25-9-2014, అల్ప సంఖ్యాక వర్గ సంక్షేమం (ఎస్టే. I) శాఖ, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకారం షాదీ ముబారక్ పథకానికి సంబంధించిన వ్యయాన్ని డెబిట్ చేయడానికి కింది ఖాతాల/పద్దుల శీర్షికలను జతపరచండి :

పద్దు/ఖాతాల శీర్షిక	వ్యయ వివరాలు
(a) 80	(i) ఎస్సీ/ఎస్టీ/బిసిల సంక్షేమం
(b) 800	(ii) సాధారణ వ్యయం
(c) 2225	(iii) ఇతర వ్యయం

Choose the **correct** answer/pairs :

సరియైన సమాధానాన్ని/జతలను ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)
(1)	(ii)	(i)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(i)	(iii)	(ii)
(4)	(ii)	(iii)	(i)

8. As per the G.O.Ms. No. 12, dated 26.11.2014 (Government of Telangana), One Full Meal Programme for ICDS beneficiaries in Telangana served the Anganwadi Centres to the extent of :

జి.వో.ఎమ్మెస్ నం. 12, తేది 26-11-2014, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకారం తెలంగాణలో ఐసిడిఎస్ లబ్ధిదారులకు ఒక పూర్తి భోజన కార్యక్రమం ఎంత శాతం మేరకు అంగన్ వాడీ కేంద్రాలకు అందిస్తోంది ?

(1) 50%	(2) 66%	(3) 56%	(4) 44%
---------	---------	---------	---------

9. The goals of National Nutrition Mission include one of the following :

- (1) Reduce the prevalence of anemia among women in the age group of 21 - 60 years.
- (2) Reduce the prevalence of anemia among children in the age group of 0 - 14 years.
- (3) Reduce and prevent stunting in children in the age group of 0 - 6 years.
- (4) Reduce and prevent under-nutrition in children in the age group of 0 - 14 years.

కింది వాటిలో జాతీయ పోషకాహార మిషన్ యొక్క లక్ష్యం ఏది ?

- (1) 21 నుండి 60 సంవత్సరాల వయస్సు గల మహిళల్లో రక్తహీనత ప్రాబల్యాన్ని తగ్గించడం.
- (2) 0 నుండి 14 సంవత్సరాల వయస్సు గల బాలల్లో రక్తహీనత ప్రాబల్యాన్ని తగ్గించడం.
- (3) 0 నుండి 6 సంవత్సరాల వయస్సు గల బాలల్లో కుంగిపోవడాన్ని తగ్గించడం, నిరోధించడం.
- (4) 0 నుండి 14 సంవత్సరాల వయస్సు గల బాలల్లో పోషకాహార లోపాన్ని తగ్గించడం, నిరోధించడం.



10. For the women victims of difficult circumstances, the SWADHAR GREH scheme envisages that :

- (a) Food, clothing, shelter and socio-economic security are assured.
- (b) A supportive institutional framework is provided so that they could lead their life with dignity and conviction.

Choose the **correct** answer :

- (1) Only (a) is correct
- (2) Both (a) and (b) are correct
- (3) Only (b) is correct
- (4) Both (a) and (b) are incorrect

క్లిష్ట పరిస్థితుల్లో బాధితులైన మహిళల కోసం స్వధర్ గ్రహ పథకం యొక్క ఉద్దేశం/ఉద్దేశాలు :

- (a) ఆహారం, దుస్తులు, నివాసం మరియు సామాజికార్థిక భద్రత హామీ ఇవ్వబడ్డాయి.
- (b) సహాయక సంస్థాగత పరిధి కల్పించబడింది. తద్వారా వారు తమ జీవితాన్ని గౌరవంగా, నమ్మకంతో సాగించవచ్చు.

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే సరియైనది
- (2) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి
- (3) (b) మాత్రమే సరియైనది
- (4) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి కావు

11. Who would be held responsible in the case of poor quality of food items or food gaps as per the Memo. No. 3462, Department for Women, Children, Disabled & Senior Citizens, Government of Telangana, dt. 9.12.2014 ?

- (1) Child Development Project Officer (CDPO) and the Supervisor of that particular project
- (2) District Level Monitoring Officer
- (3) Anganwadi Level Monitoring Officer
- (4) Regional Deputy Director

మెమో నం. 3462, తేది 9-12-2014, మహిళలు, బాలలు, వికలాంగులు, వయో వృద్ధుల (సీనియర్ సిటిజన్స్) డిపార్ట్‌మెంట్, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకారం నాసి రకం ఆహార పదార్థాలు లేదా ఆహార లేమి (కొరత) విషయంలో ఎవరు బాధ్యత వహించాలి ?

- (1) బాలల అభివృద్ధి ప్రాజెక్టు అధికారి మరియు ఆ నిర్దిష్ట ప్రాజెక్టు సూపర్‌వైజర్
- (2) జిల్లా స్థాయి పర్యవేక్షణ అధికారి
- (3) అంగన్‌వాడి స్థాయి పర్యవేక్షణ అధికారి
- (4) ప్రాంతీయ డిప్యూటీ డైరెక్టర్



12. According to the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act - 1986, a week means a period of seven days beginning at :

- (1) Midnight on Monday night (2) Midnight on Saturday night
(3) Midnight on Sunday night (4) Six a.m. on Monday

బాల కార్మిక (నిషేధం మరియు నియంత్రణ) చట్టం - 1986 ప్రకారం వారం అంటే ఏడు రోజుల కాల అవధి ఎప్పుడు మొదలవుతుంది ?

- (1) సోమవారం రాత్రి అర్ధరాత్రి (2) శనివారం రాత్రి అర్ధరాత్రి
(3) ఆదివారం రాత్రి అర్ధరాత్రి (4) సోమవారం ఉదయం 6 గంటలు

13. The nodal responsibility of training and capacity building at the state level (as per ICPS) to provide comprehensive services to children in need is :

- (1) State Institute of Public Cooperation and Child Development
(2) State Adoption Resource Agency
(3) State Child Health Mission
(4) State Child Protection Society

సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకం ప్రకారం, అవసరమైన బాలలకు సమగ్ర సేవలను అందించడానికి రాష్ట్ర స్థాయిలో శిక్షణను, సామర్థ్యాన్ని పెంపొందించడం కింది వాటిలో దేని నోడల్ బాధ్యత ?

- (1) రాష్ట్ర ప్రజా సహకారం మరియు బాలల అభివృద్ధి సంస్థ
(2) స్టేట్ అడాప్షన్ రిసోర్స్ ఏజెన్సీ
(3) రాష్ట్ర బాలల ఆరోగ్య మిషన్
(4) రాష్ట్ర బాలల రక్షణ సొసైటీ

14. In which plan period, the Integrated Child Protection Scheme (ICPS) was launched ?

- (1) XII Five Year Plan (2) X Five Year Plan
(3) XI Five Year Plan (4) IX Five Year Plan

ఏ ప్రణాళికా కాలంలో సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకాన్ని ప్రారంభించారు ?

- (1) 12 వ పంచవర్ష ప్రణాళిక (2) 10 వ పంచవర్ష ప్రణాళిక
(3) 11 వ పంచవర్ష ప్రణాళిక (4) 9 వ పంచవర్ష ప్రణాళిక



15. As per G.O.Ms. No. 12, Scheduled Castes Development (POA.A1) Dept., Government of Telangana, dt. 24.09.2014, Kalyana Lakshmi Pathakam was meant for :

- (1) The unmarried BC/EBC/SC/ST Telangana girl who has completed 18 years of age.
- (2) The unmarried SC/ST/BC Telangana girl who has completed 18 years of age.
- (3) The unmarried SC/ST Telangana girl who has completed 18 years of age.
- (4) The SC Telangana girl who has completed 18 years of age.

జి.వో.ఎమ్మెస్ నం. 12, షెడ్యూల్డ్ కులాల అభివృద్ధి (POA.A1) శాఖ, తేది 24-09-2014, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకారం కళ్యాణ లక్ష్మీ పథకం ఎవరికి ఉద్దేశించబడింది ?

- (1) 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన తెలంగాణ బిసి/ఇబిసి/ఎస్సీ/ఎస్టీ అవివాహిత బాలిక.
- (2) 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన తెలంగాణ ఎస్సీ/ఎస్టీ/బిసి అవివాహిత బాలిక.
- (3) 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన తెలంగాణ ఎస్సీ/ఎస్టీ అవివాహిత బాలిక.
- (4) 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన తెలంగాణ ఎస్సీ బాలిక.

16. Match the following age criteria to be eligible for the Aasara Pension Scheme as per the G.O.Ms. No. 17, Panchayat Raj & Rural Development (RD. I) Dept., Government of Telangana, dt. 5.11.2014 :

Category	Eligibility
(a) Toddy tappers	(i) 65 years and above
(b) Old age	(ii) 60 years and above
(c) Persons with disabilities	(iii) 50 years and above
	(iv) 57 years and above
	(v) Irrespective of age

జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. 17, పంచాయతి రాజ్ & గ్రామీణాభివృద్ధి (ఆర్.డి.ఐ) శాఖ, తేది 5.11.2014, తెలంగాణ ప్రభుత్వ ఉత్తర్వుల ప్రకారం ఆసరా పింఛన్ పథకంకు అర్హత పొందేందుకు కింది వయస్సు ప్రామాణికాలను జతపరచండి :

తరగతి	అర్హత
(a) కల్లు గీసే వారు	(i) 65 సంవత్సరాలు మరియు ఆ పైన
(b) వృద్ధాప్యం (ముసలితనం)	(ii) 60 సంవత్సరాలు మరియు ఆ పైన
(c) అంగవైకల్యాలున్న వ్యక్తులు	(iii) 50 సంవత్సరాలు మరియు ఆ పైన
	(iv) 57 సంవత్సరాలు మరియు ఆ పైన
	(v) వయస్సుతో సంబంధం లేకుండా

Choose the **correct** answer/pairs :

సరియైన సమాధానాన్ని/జతలను ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)
(1)	(iv)	(i)	(iii)
(2)	(iii)	(i)	(v)
(3)	(iii)	(ii)	(i)
(4)	(i)	(ii)	(v)



17. The Integrated Child Protection Scheme is a centrally sponsored programme which is implemented through the state/UT governments. Read the following cost sharing ratios between the centre and states :

- (a) Central Adoption Resource Authority : 100% central share and 0% state share.
 (b) All components managed by government in special category states : 90% central share and 10% state share.

Choose the **correct** answer/pair(s) :

- (1) Both (a) and (b) are correct
 (2) Both (a) and (b) are incorrect
 (3) Only (a) is correct
 (4) Only (b) is correct

సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకం అనేది కేంద్ర ప్రాయోజిత కార్యక్రమం. ఇది రాష్ట్ర / కేంద్ర పాలిత ప్రభుత్వాల ద్వారా అమలు చేయబడుతుంది. కేంద్ర, రాష్ట్రాల మధ్య కింది వ్యయ పంపక నిష్పత్తులను చదవండి :

- (a) సెంట్రల్ అడాప్షన్ రిసోర్సు అథారిటీ : 100% కేంద్ర వాటా మరియు 0% రాష్ట్ర వాటా.
 (b) ప్రత్యేక కేటగిరీ రాష్ట్రాల్లో ప్రభుత్వంచే నిర్వహించబడే అన్ని అంశాలు : 90% కేంద్ర వాటా మరియు 10% రాష్ట్ర వాటా.

సరియైన సమాధానాన్ని/జత(ల)ను ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి
 (2) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి కావు
 (3) (a) మాత్రమే సరియైనది
 (4) (b) మాత్రమే సరియైనది

18. Match the following with respect to One Full Meal Programme :

Content	GOs/Memos
(a) One full meal for 30 days	(i) Memo No. 3462, dt. 9.12.2014
(b) 16 eggs per month	(ii) G.O.Ms. No. 12, dt. 26.11.2014
(c) Project Director inspects 10 villages from at least 5 projects per month	(iii) G.O.Ms. No. 14, dt. 12.12.2014

ఒక పూర్తి భోజన కార్యక్రమానికి సంబంధించి కింది వాటిని జతపరచండి :

విషయం	ప్రభుత్వ ఉత్తర్వులు/మెమోలు
(a) 30 రోజులకు ఒక పూర్తి భోజన కార్యక్రమం	(i) మెమో నం. 3462, తేది : 9.12.2014
(b) నెలకు 16 కోడి గుడ్లు	(ii) జి.ఓ.ఎమ్మెస్. నం. 12, తేది : 26.11.2014
(c) నెలకు కనీసం 5 ప్రాజెక్టులకు చెందిన 10 గ్రామాలను ప్రాజెక్ట్ డైరెక్టర్ తనిఖీ చేస్తారు	(iii) జి.ఓ.ఎమ్మెస్. నం. 14, తేది : 12.12.2014

Choose the **correct** pairs/answer :

సరియైన జతలను/సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- | | (a) | (b) | (c) |
|-----|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) |



19. The new social security scheme was proposed by the Telangana government with effect from 1st April, 2017 for the following categories of single women :

- (a) Unmarried women who are above 40 years of age
- (b) Unmarried women who are above 30 years of age in rural areas
- (c) Unmarried women who are above 35 years of age in urban areas

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) only
- (2) (b) only
- (3) (c) only
- (4) (b) and (c) only

కింది వర్గాల ఒంటరి మహిళల కోసం 1 ఏప్రిల్ 2017 నుండి తెలంగాణ ప్రభుత్వం కొత్త సామాజిక భద్రతా పథకాన్ని ప్రతిపాదించింది :

- (a) 40 సంవత్సరాలు పైబడిన అవివాహిత మహిళలు
- (b) 30 సంవత్సరాలు పైబడిన గ్రామీణ ప్రాంతాల అవివాహిత మహిళలు
- (c) 35 సంవత్సరాలు పైబడిన పట్టణ ప్రాంతాల అవివాహిత మహిళలు

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే
- (2) (b) మాత్రమే
- (3) (c) మాత్రమే
- (4) (b) మరియు (c) మాత్రమే

20. Which one of the following is not an objective of open shelters for children in need in urban and semi-urban areas ?

- (1) To wean these children away from the vulnerable situations by sustained interventions
- (2) To provide opportunities for education
- (3) To provide opportunities to develop their potential and talent
- (4) To provide permanent residential facilities for children

పట్టణ, పాక్షిక పట్టణ (సెమి-అర్బన్) ప్రాంతాలలో అవసరమైన బాలల కోసం బహిరంగ (ఓపెన్) ఆశ్రయాల లక్ష్యం కింది వాటిలో కానిది ఏది ?

- (1) నిరంతర జోక్యాల ద్వారా హాని కలిగించే పరిస్థితుల నుండి ఈ బాలలను దూరంగా ఉంచడం.
- (2) విద్యకు/చదువుకు అవకాశాలు కల్పించడం.
- (3) వారి సామర్థ్యాన్ని, ప్రతిభను అభివృద్ధి చేసుకోవడానికి అవకాశాలను కల్పించడం.
- (4) బాలలకు శాశ్వత నివాస సౌకర్యాలను కల్పించడం.



21. Which of the following is not the responsibility of State Adoption Resource Agency as a part of ICPS ?

- (1) Training and capacity building of all personnel working under child protection system.
- (2) Facilitating as the state level resource centre.
- (3) Promoting and regulating in-country adoptions in coordination with CARA.
- (4) Taking necessary punitive action when malpractices occur in the adoption programme.

సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకంలో భాగంగా కింది వాటిలో ఏది 'స్టేట్ అడాప్షన్ రిసోర్స్ ఏజెన్సీ' బాధ్యత కాదు ?

- (1) బాలల రక్షణ వ్యవస్థలో పని చేస్తున్న సిబ్బంది అందరికీ శిక్షణను, సామర్థ్యాన్ని పెంపొందించడం.
- (2) రాష్ట్ర స్థాయి వనరుల కేంద్రంగా సౌకర్యాలను కల్పించడం.
- (3) 'సెంట్రల్ అడాప్షన్ రిసోర్స్ ఏజెన్సీ' సమన్వయంతో దేశంలోని దత్తతలను ప్రోత్సహించడం మరియు నియంత్రించడం.
- (4) దత్తత కార్యక్రమంలో అవకతవకలు జరిగినప్పుడు అవసరమైన శిక్షాత్మక చర్యలను చేపట్టడం.

22. The KCR kit is limited to which of the following ?

- (a) One live child
- (b) Two live children
- (c) Deliveries in government hospitals only

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) only
- (2) (a) and (c) only
- (3) (b) only
- (4) (b) and (c) only

కెసిఆర్ కిట్ కింది వాటిలో వేటికి పరిమితం ?

- (a) ఒక సజీవ బాలుడు/బాలిక
- (b) ఇద్దరు సజీవ బాలలు
- (c) ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో మాత్రమే ప్రసవాలు

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే
- (2) (a) మరియు (c) మాత్రమే
- (3) (b) మాత్రమే
- (4) (b) మరియు (c) మాత్రమే

23. KCR kit has a component of :

- (1) Payment of ₹ 12,000 for the birth of a male/female child.
- (2) Payment of ₹ 12,000 and ₹ 13,000 for the birth of a male and a female child, respectively.
- (3) Payment of ₹ 10,000 and ₹ 12,000 for the birth of a male and a female child, respectively.
- (4) Payment of ₹ 10,000 and ₹ 11,000 for the birth of a male and a female child, respectively.

కెసిఆర్ కిట్లోని ఒక భాగం :

- (1) మగబిడ్డ/ఆడబిడ్డ పుట్టినప్పుడు ₹ 12,000 చెల్లించడం.
- (2) మగబిడ్డ మరియు ఆడబిడ్డ పుట్టినందుకు వరుసగా ₹ 12,000 మరియు ₹ 13,000 చెల్లింపు.
- (3) మగబిడ్డ మరియు ఆడబిడ్డ పుట్టినందుకు వరుసగా ₹ 10,000 మరియు ₹ 12,000 చెల్లింపు.
- (4) మగబిడ్డ మరియు ఆడబిడ్డ పుట్టినందుకు వరుసగా ₹ 10,000 మరియు ₹ 11,000 చెల్లింపు.



24. Read the following pairs related to the ICPS delivery services :

- (a) SCPS : State Child Protection Scheme
(b) DCPU : District Child Protection Unit

Choose the **correct** answer/pair(s) :

- (1) Only (a) is correct
(2) Both (a) and (b) are correct
(3) Only (b) is correct
(4) Both (a) and (b) are incorrect

సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకం పంపిణీ సేవలకు సంబంధించిన కింది జతలను చదవండి :

- (a) ఎస్.సి.పి.ఎస్. : రాష్ట్ర బాలల రక్షణ పథకం
(b) డి.సి.పి.యు. : జిల్లా బాలల రక్షణ యూనిట్

సరియైన సమాధానాన్ని/జత(ల)ను ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే సరియైనది
(2) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి
(3) (b) మాత్రమే సరియైనది
(4) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి కావు

25. Which of the following items was not included in the KCR Kit as per G.O.Ms. No. 26, dt. 1.4.2017, Government of Telangana ?

- (1) Baby Cradle (2) Baby Shampoo
(3) Mother's Sarees - 2 (4) Mother's Soap

జి.వో.ఎమ్మెస్ నం. 26, తేది 1-4-2017, తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకారం కెసిఆర్ కిట్ లో కింది వాటిలో ఏది చేర్చబడలేదు ?

- (1) శిశువు ఊయల (2) బేబి షాంపూ
(3) అమ్మకు చీరలు - 2 (4) అమ్మకు సబ్బు



26. Read the following statements about child tracking information :

- (a) The Child Tracking System was set up by the Central Project Support Unit.
- (b) A nationwide website, 'TrackChild' was developed for tracking missing children.

Choose the **correct** answer/statement(s) :

- (1) Both (a) and (b) are correct
- (2) Both (a) and (b) are incorrect
- (3) Only (a) is correct
- (4) Only (b) is correct

బాలల అనుసరణ (ట్రాకింగ్) సమాచారం గురించి కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) బాలల ట్రాకింగ్ వ్యవస్థను 'సెంట్రల్ ప్రాజెక్ట్ సపోర్ట్ యూనిట్' ఏర్పాటు చేసింది.
- (b) తప్పిపోయిన బాలలను ట్రాక్ చేయడం కోసం దేశ వ్యాప్తంగా 'TrackChild' వెబ్‌సైట్ అభివృద్ధి చేయబడింది.

సరియైన సమాధానాన్ని/వ్యాఖ్య(ల)ను ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి
- (2) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి కావు
- (3) (a) మాత్రమే సరియైనది
- (4) (b) మాత్రమే సరియైనది

27. Read the following pairs relating to different schemes implemented by the government of India :

- (a) ICDS : Integrated Child Development Scheme
- (b) MWCD : Ministry of Women and Child Development
- (c) NRLM : National Rural Literacy Mission

Choose the **correct** pair(s)/answer :

- (1) (b) only
- (2) (b) and (c) only
- (3) (c) only
- (4) (a) and (b) only

భారత ప్రభుత్వంచే అమలు చేయబడిన వివిధ పథకాలకు సంబంధించిన కింది జతలను చదవండి :

- (a) ఐ.సి.డి.ఎస్. : సమగ్ర శిశు అభివృద్ధి పథకం
- (b) ఎమ్.డబ్ల్యూ.సి.డి. : మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ
- (c) ఎన్.ఆర్.ఎల్.ఎం. : జాతీయ గ్రామీణ అక్షరాస్యతా మిషన్

సరియైన జత(ల)ను/సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (b) మాత్రమే
- (2) (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (3) (c) మాత్రమే
- (4) (a) మరియు (b) మాత్రమే



28. Match the following about the financial assistance to be provided to unmarried girls at the time of marriage under Kalyana Lakshmi Pathakam :

Financial Assistance	G.O.Ms. No. & Date
(a) ₹ 51,000	(i) G.O.Ms. No. 8, BCW(OP) Dept., dt. 3.4.2018
(b) ₹ 75,116	(ii) G.O.Ms. No. 4, BCW(OP) Dept., dt. 29.6.2019
(c) ₹ 1,00,116	(iii) G.O.Ms. No. 5, BCW(OP) Dept., dt. 21.4.2011
	(iv) G.O.Ms. No. 11, BCW(OP) Dept., dt. 15.5.2017

కళ్యాణ లక్ష్మీ పథకం కింద అవివాహిత అమ్మాయిలకు వివాహ సమయంలో అందించాల్సిన ఆర్థిక సహాయం గురించి కింది వాటిని జతపరచండి :

ఆర్థిక సహాయం	జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. & తేది
(a) ₹ 51,000	(i) జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. 8, బిసిడబ్ల్యూ(ఓపి)శాఖ, తేది 3.4.2018
(b) ₹ 75,116	(ii) జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. 4, బిసిడబ్ల్యూ(ఓపి)శాఖ, తేది 29.6.2019
(c) ₹ 1,00,116	(iii) జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. 5, బిసిడబ్ల్యూ(ఓపి)శాఖ, తేది 21.4.2011
	(iv) జి.వో.ఎమ్మెస్. నం. 11, బిసిడబ్ల్యూ(ఓపి)శాఖ, తేది 15.5.2017

Choose the **correct** answer/pairs :

సరియైన సమాధానాన్ని/జతలను ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)
(1)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)

29. Match the following programmes/schemes/yojanas/missions with their ministries/ departments/societies/agencies :

Missions/Programmes	Ministries/ Depts.
(a) Swachh Bharat Mission	(i) Ministry of Health and Family Welfare
(b) National Health Mission	(ii) Ministry of Women & Child Development
(c) Anganwadi Services Scheme	(iii) Ministry of Drinking Water & Sanitation

కింది పథకాలను/యోజనలను/మిషన్లను వాటి మంత్రిత్వ శాఖలతో/డిపార్టుమెంట్లతో/సొసైటీలతో/ఏజెన్సీలతో జతపరచండి :

మిషన్లు/పథకాలు	మంత్రిత్వ శాఖలు/డిపార్టుమెంట్లు
(a) స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్	(i) ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ
(b) జాతీయ ఆరోగ్య మిషన్	(ii) మహిళా, శిశు సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ
(c) అంగన్ వాడీ సేవల పథకం	(iii) తాగునీరు మరియు పారిశుధ్య మంత్రిత్వ శాఖ

Choose the **correct** answer/pairs :

సరియైన జతలను/సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)
(1)	(ii)	(i)	(iii)
(2)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(iii)	(ii)



30. As a part of ICPS, the childline programme at the city level comprises of :

- (a) City Level Advisory Board headed by the Municipal Commissioner
- (b) Nodal Organisation
- (c) Collaborative Organisation
- (d) Support Organisations

Choose the **correct** answer :

- (1) (a), (b) and (c) only
- (2) (b), (c) and (d) only
- (3) (a), (b) and (d) only
- (4) (c) and (d) only

సమగ్ర బాలల రక్షణ పథకంలో భాగంగా నగర స్థాయిలో చైల్డ్లైన్ ప్రోగ్రాం కలిగి ఉండేవి :

- (a) మునిసిపల్ కమిషనర్ నేతృత్వంలోని నగర స్థాయి సలహా మండలి
- (b) నోడల్ సంస్థ
- (c) సహకార (కొలాబోరేటివ్) సంస్థ
- (d) మద్దతు సంస్థలు

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (2) (b), (c) మరియు (d) మాత్రమే
- (3) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే
- (4) (c) మరియు (d) మాత్రమే

31. Read the following statements :

- (a) Introduction of supplementary foods in the age group of 0 - 4 months results in malnutrition among babies.
- (b) Malnutrition contributes to impaired cognitive development.
- (c) Infected baby is likely to have an IQ around 5 points higher than non-breastfed baby.

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) and (b) only
- (2) (a) and (c) only
- (3) (b) and (c) only
- (4) (a), (b) and (c)

కింద పేర్కొన్న అంశాలను చదవండి :

- (a) 0-4 నెలల వయస్సు గల పిల్లలకు అదనపు ఆహారాన్ని ఇవ్వడం వలన పోషకాహార లోపం ఏర్పడుతుంది.
- (b) పోషకాహార లోపం వల్ల జ్ఞానాత్మక లేదా గ్రహణశక్తి వికాసం మందగిస్తుంది.
- (c) తల్లి పాలు తాగని శిశువు కంటే వ్యాధి సోకిన శిశువు యొక్క ప్రజ్ఞాన సూచీ (IQ) 5 రెట్లు అధికంగా ఉంటుంది.

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (b) మాత్రమే
- (2) (a) మరియు (c) మాత్రమే
- (3) (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (4) (a), (b) మరియు (c)



32. Whoever employs any child in contravention of the provisions of Section 3 of the Child Labour (P & R) Act - 1986 shall be punishable with imprisonment for a term ranges between :

- (1) 3 months and 12 months (2) 1 month and 12 months
 (3) 6 months and 24 months (4) 1 year and 2 years

బాల కార్మిక (పి & ఆర్) చట్టం - 1986 లోని సెక్షన్ 3 లోని నిబంధనలకు విరుద్ధంగా ఎవరైనా బాలలను పనిలో పెట్టుకుంటే వారికి కింది కాల పరిధి మధ్య జైలు శిక్ష విధించబడుతుంది :

- (1) 3 నెలల నుండి 12 నెలల వరకు (2) 1 నెల నుండి 12 నెలల వరకు
 (3) 6 నెలల నుండి 24 నెలల వరకు (4) 1 సంవత్సరం నుండి 2 సంవత్సరాల వరకు

33. Read the following statements about the POCSO Act - 2012 :

- (a) As per the Act, if any person, who has the knowledge that a child has been sexually abused, does not report the offence, may be punished.
 (b) The POCSO Act - 2012 extends to the whole of India.

Choose the **correct** answer/statement(s) :

- (1) Both (a) and (b) are correct
 (2) Both (a) and (b) are incorrect
 (3) Only (b) is correct
 (4) Only (a) is correct

పోక్సో (పి.ఓ.సి.ఎస్.ఓ.) చట్టం - 2012 గురించి కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) ఈ చట్టం ప్రకారం ఒక బాలికపై/బాలుడిపై లైంగిక వేధింపులు జరిగినట్లు తెలిసి కూడా ఒక వ్యక్తి నేరాన్ని నివేదించకపోతే శిక్షార్హుడు అవుతాడు.
 (b) పోక్సో చట్టం - 2012 మొత్తం భారతదేశానికి వర్తిస్తుంది.

సరియైన సమాధానాన్ని/వ్యాఖ్య(ల)ను ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి
 (2) (a) మరియు (b) రెండూ సరియైనవి కావు
 (3) (b) మాత్రమే సరియైనది
 (4) (a) మాత్రమే సరియైనది

34. The Protection of Women from Domestic Violence Act - 2005 came into force in the whole of India except :

- (1) Andaman and Nicobar Islands
 (2) Lakshadweep
 (3) National Capital Territory of Delhi
 (4) State of Jammu and Kashmir

గృహ హింస నుండి మహిళ రక్షణ చట్టం - 2005 కింది వాటిలో ఏ ఒక్కటి మినహా మొత్తం భారతదేశంలో అమలులోకి వచ్చింది ?

- (1) అండమాన్, నికోబార్ దీవులు
 (2) లక్షద్వీప్
 (3) ఢిల్లీ జాతీయ రాజధాని భూభాగం
 (4) జమ్మూ, కశ్మీర్ రాష్ట్రం



35. Which of the following is dealt with in Section 25 of the Immoral Traffic (Prevention) Act - 1956 ?

- (1) Repeal and savings
- (2) Search without warrant
- (3) Protective homes
- (4) Rescue of person

అనైతిక (మానవ) రవాణా (నివారణ) చట్టం - 1956 లోని సెక్షన్ 25 కింది వాటిలో దేనిని వివరిస్తుంది ?

- (1) రద్దు చేయడం (రిపీల్) మరియు పొదుపు
- (2) వారెంట్ లేకుండా అన్వేషించడం/సోదా చేయడం
- (3) రక్షిత గృహాలు
- (4) వ్యక్తిని రక్షించడం

36. Match the following schemes/acts with their years of launching :

Yojana/Act	Launching year
(a) Antyodaya Anna Yojana	(i) 1955
(b) Essential Commodities Act	(ii) 2000
(c) Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act	(iii) 2006
	(iv) 2007

కింది పథకాలను/చట్టాలను వాటిని ప్రారంభించిన సంవత్సరాలతో జతపరచండి :

యోజన/చట్టం	ఆరంభించిన సం॥
(a) అంత్యోదయ అన్న యోజన	(i) 1955
(b) నిత్యావసర వస్తువుల చట్టం (ఎసెన్సియల్ కమాడిటీస్ యాక్ట్)	(ii) 2000
(c) తల్లిదండ్రులు మరియు సీనియర్ సిటిజన్ల నిర్వహణ, సంక్షేమ చట్టం	(iii) 2006
	(iv) 2007

Choose the **correct** pairs/answer :

సరియైన జతలను/సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)
(1)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(ii)
(3)	(ii)	(iv)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)



37. As per the Food Security Act - 2013, who is the head of the household for the issue of ration card to distribute essential food grains at affordable prices ?

- (1) Bread winner of the household
- (2) Eldest man who is above the age of 18 years
- (3) Eldest woman who is not less than 18 years of age
- (4) Female bread winner of the household

ఆహార భద్రతా చట్టం - 2013 ప్రకారం సరసమైన ధరలకు అవసరమైన ఆహార ధాన్యాలను పంపిణీ చేయడానికి ఏ ఇంటి పెద్ద పేరు పైన రేషన్ కార్డు జారీ చేయాలి ?

- (1) ఇంటిని పోషించే వ్యక్తి
- (2) 18 సంవత్సరాల కంటే ఎక్కువ వయసున్న అధిక (ఎల్డెస్ట్) వయస్కుడు
- (3) 18 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు లేని అధిక (ఎల్డెస్ట్) వయస్కురాలు
- (4) ఇంటిని పోషించే మహిళ

38. Which of the following meanings of child is **correct** as per the Prohibition of Child Marriage Act - 2006 ?

- (1) A person who has not completed 21 years of age
- (2) A male person who has not completed 21 years of age
- (3) A female person who has not completed 21 years of age
- (4) A person who has not completed 18 years of age

బాల్య వివాహ నిషేధ చట్టం - 2006 ప్రకారం కింది వాటిలో బాలుడు/బాలికకు ఏ అర్థం సరియైనది ?

- (1) 21 సంవత్సరాల వయస్సు నిండని/పూర్తికాని వ్యక్తి
- (2) 21 సంవత్సరాల వయస్సు నిండని/పూర్తికాని మగ వ్యక్తి
- (3) 21 సంవత్సరాల వయస్సు నిండని/పూర్తికాని ఆడ వ్యక్తి
- (4) 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండని/పూర్తికాని వ్యక్తి

39. Read the following statements about the 'State Supervisory Board' constituted as per the Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act - 1994 :

- (a) The State Board shall meet at least once in 6 months.
- (b) One-third of the total number of members of the State Board shall constitute the quorum.
- (c) The term of office of a member, other than ex-officio member, shall be 3 years.

Choose the **correct** answer :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (a) and (b) only
- (3) (b) and (c) only
- (4) (a) and (c) only

'ప్రీ-కన్సెప్షన్ అండ్ ప్రీ-నేటల్ డయాగ్నోస్టిక్ టెక్నిక్స్ యాక్ట్ - 1994' ప్రకారం ఏర్పాటు చేయబడిన 'స్టేట్ సూపర్వైజరీ బోర్డు' గురించి కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) ప్రతి 6 నెలలకు కనీసం ఒకసారైనా రాష్ట్ర బోర్డు సమావేశం జరగాలి.
- (b) రాష్ట్ర బోర్డులోని మొత్తం సభ్యుల సంఖ్యలో మూడింట ఒక వంతు కోరం గా ఉంటుంది.
- (c) పదవీ రీత్యా సభ్యులైన వారు గాకుండా మిగిలిన సభ్యుల పదవీ కాలం 3 సంవత్సరాలు.

సరియైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a), (b) మరియు (c)
- (2) (a) మరియు (b) మాత్రమే
- (3) (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (4) (a) మరియు (c) మాత్రమే



40. The causes for trafficking of girls and women include :

- (a) Low status of women
- (b) Poverty
- (c) Lack of protective environment

Choose the **correct** answer/causes :

- (1) (b) and (c) only
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a) and (c) only
- (4) (a) and (b) only

బాలికల మరియు మహిళల అక్రమ రవాణాకు కారణాలు :

- (a) మహిళల తక్కువ స్థాయి
- (b) పేదరికం
- (c) రక్షిత వాతావరణం లేకపోవడం

సరియైన సమాధానాన్ని/కారణాలను ఎంపిక చేయండి :

- (1) (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (2) (a), (b) మరియు (c)
- (3) (a) మరియు (c) మాత్రమే
- (4) (a) మరియు (b) మాత్రమే

41. Under Indian Penal Code - 1860, showing pornography against the will of a woman is punishable offence under one of the following :

- (1) Section 354 D
- (2) Section 354 C
- (3) Section 354 B
- (4) Section 354 A

భారత శిక్షా స్మృతి - 1860 కింద మహిళ ఇష్టానికి వ్యతిరేకంగా అశ్లీల చిత్రాలను చూపించడం కింది సెక్షన్లలో ఒకదాని ప్రకారం శిక్షార్హమైన నేరం :

- (1) సెక్షన్ 354 D
- (2) సెక్షన్ 354 C
- (3) సెక్షన్ 354 B
- (4) సెక్షన్ 354 A

42. The "Act to provide for food and nutritional security by ensuring access to adequate quantity of quality food at affordable prices to people to live a life with dignity" is called as :

- (1) Prevention of Food Adulteration Act - 1954
- (2) Food Standards Act - 1999
- (3) Food Safety and Standards Act - 2006
- (4) National Food Security Act - 2013

ప్రజలు గౌరవప్రదంగా జీవించడానికి సరసమైన ధరలకు తగిన పరిమాణంలో నాణ్యమైన ఆహారం లభించేలా చేయడం ద్వారా ఆహారం మరియు పోషకాహార భద్రతను అందించడానికి చట్టం ఏది ?

- (1) ఆహార కల్తీ నిరోధక చట్టం - 1954
- (2) ఆహార ప్రమాణాల చట్టం - 1999
- (3) ఆహార భద్రత మరియు ప్రమాణాల చట్టం - 2006
- (4) జాతీయ ఆహార భద్రతా చట్టం - 2013



43. The Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act - 1994 was extended to :

- (1) Whole of India
- (2) Whole of India except the state of Jammu and Kashmir
- (3) Whole of India except union territories
- (4) Whole of India except Goa and Jammu and Kashmir

ది ప్రి-కన్సెప్షన్ అండ్ ప్రి-నటల్ డయాగ్నోస్టిక్ టెక్నిక్ (ప్రోహిబిషన్ ఆఫ్ సెక్స్ సెలక్షన్), చట్టం - 1994 ఎంత వరకు విస్తరించబడింది ?

- (1) భారతదేశం మొత్తం
- (2) జమ్మూ మరియు కశ్మీర్ రాష్ట్రం మినహా భారతదేశం మొత్తం
- (3) కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు మినహా భారతదేశం మొత్తం
- (4) గోవా మరియు జమ్మూ & కశ్మీర్ మినహా భారతదేశం మొత్తం

44. In India, which act extended the age of breastfeeding from '4 to 6 months' to 6 months ?

- (1) The Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act, 1992
- (2) The Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act, 1993
- (3) The Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act, 2003
- (4) The Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act, 2004

భారతదేశంలో తల్లి పాలు పట్టడానికి సంబంధించి శిశువు వయస్సును '4 నుండి 6 నెలల వయస్సు, నుండి 6 నెలలుగా సవరణ చేసిన చట్టం ఏది ?

- (1) శిశువు పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశువు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టం, 1992
- (2) శిశువు పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశువు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టం, 1993
- (3) శిశువు పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశువు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టం, 2003
- (4) శిశువు పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశువు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టం, 2004



45. As per the Section 370 (2) of the Criminal Law (Amendment) Act - 2013, whoever commits the offence of trafficking shall be punished with rigorous imprisonment for a term between :

- (1) 7 - 10 years only
- (2) 7 - 10 years and shall also be liable to fine
- (3) 5 - 10 years and shall also be liable to fine
- (4) 5 - 8 years only

క్రిమినల్ లా (సవరణ) చట్టం - 2013 లోని సెక్షన్ 370 (2) ప్రకారం ఎవరైనా అక్రమ మానవ రవాణా నేరానికి పాల్పడితే వారికి ఎంత కాలం పాటు జైలు శిక్ష విధించబడుతుంది ?

- (1) 7 నుండి 10 సంవత్సరాల వరకు మాత్రమే
- (2) 7 నుండి 10 సంవత్సరాలతో బాటు జరిమానా కూడా
- (3) 5 నుండి 10 సంవత్సరాలతో బాటు జరిమానా కూడా
- (4) 5 నుండి 8 సంవత్సరాల వరకు మాత్రమే

46. The Government of India in December 1992 acceded to the 'Convention on the Rights of the Child' adopted by the :

- (1) General Assembly of United Nations
- (2) Security Council of United Nations
- (3) United Nations Children's Emergency Fund
- (4) United Nations Human Rights Council

డిసెంబర్ 1992 లో భారత ప్రభుత్వం ఎవరిచే ఆమోదించబడిన 'బాలల హక్కులపై కన్వెన్షన్'కు అంగీకరించింది ?

- (1) ఐక్యరాజ్య సమితి జనరల్ అసెంబ్లీ
- (2) ఐక్యరాజ్య సమితి భద్రతా మండలి
- (3) యునైటెడ్ నేషన్స్ బాలల అత్యవసర నిధి
- (4) యునైటెడ్ నేషన్స్ మానవ హక్కుల మండలి

47. The beneficiaries of Ujjawala Scheme includes one of the following :

- (1) Children and girls working in the beedi industry
- (2) Children who are not going to schools for education
- (3) Children and women who are victims of trafficking for commercial sexual exploitation
- (4) Child labour

ఉజ్జవల పథకం యొక్క లబ్ధిదారులు కింది వారిలో ఒకరు :

- (1) బీడీ పరిశ్రమలో పని చేస్తున్న బాలలు
- (2) చదువు కొరకు పాఠశాలకు వెళ్ళని బాలలు
- (3) వాణిజ్యపరమైన లైంగిక దోపిడీ కోసం అక్రమ రవాణాకు గురవుతున్న బాలలు మరియు మహిళలు
- (4) బాల కార్మికులు



48. Which of the following statements is **correct** in respect of guiding principles of pre-school education ?

- (1) Learning is discontinuous and cumulative process
- (2) Supportive interaction with adults is not essential to children's learning
- (3) Interactive teaching will not enhance learning experiences
- (4) Mother tongue or home language should be the medium of instructions

పూర్వ ప్రాథమిక విద్య మార్గదర్శకాలకు సంబంధించి కింది వ్యాఖ్యలలో ఏది సరైనది ?

- (1) అభ్యాసన నిరంతరం కాని సంచిత ప్రక్రియ
- (2) పిల్లల అభ్యాసానికి పెద్దల ద్వారా పరస్పర సహాయం లేదా సహకారం అవసరం లేదు
- (3) పరస్పర చర్యతో కూడిన బోధన, బోధనానుభవాలను మెరుగు పరచదు
- (4) పిల్లలకు మాతృ భాషలో/ప్రాంతీయ భాషలోనే బోధన జరగాలి

49. Which of the following statements is **correct** ?

- (1) Dolls, kitchen sets, masks etc., are used in teaching to improve cognitive skills among children.
- (2) Paints, crayons, pencils, brushes etc., are used in teaching to improve creative expression skills among children.
- (3) Books, picture books, story cards, sound boards etc., are used in teaching to improve language skills among children.
- (4) Sorting, arraying, classifying etc., methods of teaching are used to improve imaginative/dramatic play techniques among children.

కింద పేర్కొన్న అంశాలలో ఏది సరైనది ?

- (1) ఆట బొమ్మలు, వంట సామాగ్రి, మాస్కులు మొదలైన వాటిని బోధనలో పిల్లల జ్ఞానాత్మక వికాస పెంపుదలకు వాడతారు.
- (2) పెయింటులు, క్రేయాన్లు, పెన్సిల్లు, బ్రష్లు మొదలైన వాటిని బోధనలో పిల్లల సృజనాత్మకతను పెంపొందించుటకు ఉపయోగిస్తారు.
- (3) పుస్తకాలు, బొమ్మల పుస్తకాలు, కథల కార్డులు, ధ్వని బోర్డులు మొదలైన వాటిని బోధనలో పిల్లలలో భాషాభివృద్ధి కోసం ఉపయోగిస్తారు.
- (4) క్రమబద్ధీకరణ, శ్రేణీకరణ, వర్గీకరణ మొదలైన పద్ధతులను బోధనలో పిల్లలలో ఊహాత్మక/నాటకీయత అటల పద్ధతుల వృద్ధికి ఉపయోగిస్తారు.



50. Pregnant women with 9.9 to 7 grams of haemoglobin in blood have to take iron folic acid tablets :

- (1) daily one for 50 days
- (2) daily one for 200 days
- (3) daily 2 for 100 days
- (4) daily one for 100 days

గర్భిణీ స్త్రీ రక్తంలో హిమోగ్లోబిన్ 9.9 నుండి 7 గ్రాములు ఉంటే ఐరన్ ఫోలిక్ ఆసిడ్ మాత్రలు తీసుకొనే విధానం :

- (1) ప్రతి రోజు ఒక మాత్ర చొప్పున 50 రోజులు
- (2) ప్రతి రోజు ఒక మాత్ర చొప్పున 200 రోజులు
- (3) ప్రతి రోజు 2 మాత్రల చొప్పున 100 రోజులు
- (4) ప్రతి రోజు ఒక మాత్ర చొప్పున 100 రోజులు

51. Which one of the following statements is **not correct** ?

- (1) A breastfed baby should be given breastfeeding more frequently during illness.
- (2) For infants older than six months, breastfeeding should be stopped during illness.
- (3) For infants older than six months, breastfeeding and complementary feeding should be continued during illness.
- (4) The infants can be encouraged to eat small quantities of food more frequently during illness.

కింది వ్యాఖ్యలలో ఏది సరైనది కాదు ?

- (1) తల్లి పాలు త్రాగే శిశువుకు అనారోగ్యం ఏర్పడిన సమయంలో మరింత తరచుగా తల్లి పాలు ఇవ్వాలి.
- (2) 6 నెలల కంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్న శిశువులకు అనారోగ్యం సమయంలో తల్లి పాలను నిలిపి వేయాలి.
- (3) 6 నెలల కంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్న శిశువులకు అనారోగ్యం సమయంలో తల్లి పాలతో పాటు అదనపు ఆహారాన్ని కొనసాగించాలి.
- (4) అనారోగ్యం సమయంలో శిశువులు తక్కువ పరిమాణంలో ఆహారాన్ని తరచూ తినేలా ప్రోత్సహించాలి.



52. For one year age baby,
 (a) all ingredients consumed by family members can be fed
 (b) only few items of ingredients consumed by family members can be fed
 (c) mother should stop breastfeeding
 (d) mother should continue breastfeeding

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) and (c) only (2) (a) and (d) only
 (3) (b) and (c) only (4) (b) and (d) only

బిడ్డ వయస్సు ఒక సంవత్సరం అయినప్పుడు :

- (a) కుటుంబ సభ్యులు తినే భోజన పదార్థాలన్నీ పెట్టవచ్చు.
 (b) కుటుంబ సభ్యులు తినే భోజన పదార్థాలలో కొన్నింటిని మాత్రమే పెట్టవచ్చు.
 (c) బిడ్డకు తల్లి పాలు ఆపేయాలి.
 (d) బిడ్డకు తల్లి పాలను కొనసాగించాలి.

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (c) మాత్రమే (2) (a) మరియు (d) మాత్రమే
 (3) (b) మరియు (c) మాత్రమే (4) (b) మరియు (d) మాత్రమే

53. 'Olfactory' learning implies :

- (1) Learning through smell
 (2) Trial and error learning
 (3) Learning through visuals
 (4) Learning through touch

ఒల్ఫాక్టరీ అభ్యాసన దీనిని సూచిస్తుంది :

- (1) వాసన ద్వారా నేర్చుకోవడం
 (2) ప్రయత్నం మరియు పొరపాటు (ట్రయల్ మరియు ఎర్రర్) ద్వారా నేర్చుకోవడం
 (3) దృశ్యాల ద్వారా నేర్చుకోవడం
 (4) స్పర్శ ద్వారా నేర్చుకోవడం

54. By examination mother breastfeeding the baby, Anganwadi workers/teachers can observe :

- (a) weak babies requiring extra care
 (b) sick babies requiring extra care
 (c) whether baby falls asleep while breastfeeding

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) only (2) (a) and (b) only
 (3) (a), (b) and (c) (4) (b) and (c) only

బిడ్డకు తల్లి పాలను పడుతున్నప్పుడు అంగన్‌వాడీ వర్కర్లు/టీచరులు గమనించేది ఏమిటి ?

- (a) బలహీనమైన పిల్లలకు అవసరమైన అదనపు సంరక్షణ
 (b) అనారోగ్య పిల్లలకు అవసరమైన అదనపు సంరక్షణ
 (c) తల్లి పాలు ఇస్తున్నప్పుడు బిడ్డ నిద్ర పోతుందా

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే (2) (a) మరియు (b) మాత్రమే
 (3) (a), (b) మరియు (c) (4) (b) మరియు (c) మాత్రమే



55. Six members in a family A, B, C, D, E and F are travelling together. B is the son of 'C' but 'C' is not a mother of B. A and C are married couple. E is the brother of C. D is the daughter of A. F is the brother of E.

Which of the following is a pair of females ?

A, B, C, D, E మరియు F అనే ఒక కుటుంబ సభ్యులు ఆరుగురు కలిసి ప్రయాణిస్తున్నారు. C యొక్క పుత్రుడు B కాని B యొక్క తల్లి C కాదు. A మరియు C లు దంపతులు. C యొక్క సోదరుడు E. A యొక్క కూతురు D. E యొక్క సోదరుడు F.

కింది వారిలో స్త్రీల జత ఏది ?

- (1) A, D (2) B, D (3) D, F (4) A, E

56. Read the following statements :

- (a) Picture books, theme related pictures, newspapers are kept in reading and story books corner.
 (b) Various kinds of dolls, doll-sized cooking utensils, vegetables or fruits made of clay are kept in puzzles and block corner.
 (c) Different types of papers, crayons, pencils, slates, chalks are kept in creative art corner.

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) and (c) only (2) (a) and (b) only
 (3) (b) and (c) only (4) (a), (b) and (c)

కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) బొమ్మల (చిత్రాల) పుస్తకాలు, థీమ్ సంబంధిత చిత్రాలు, వార్తాపత్రికలు మొదలైన వాటిని పఠన మరియు కథల పుస్తకాల కార్నర్‌లో ఉంచుతారు.
 (b) వివిధ రకాల బొమ్మలు, బొమ్మల పరిమాణంలో వంట పాత్రలు, బంక మట్టితో చేయబడిన కూరగాయలు లేదా పండ్లు పజిల్స్, బ్లాక్ (block) కార్నర్‌లో ఉంచబడతాయి.
 (c) వివిధ రకాల కాగితాలు, క్రేయాన్లు, పెన్సిల్లు, పలకలు, బలపాలు మొదలైన వాటిని సృజనాత్మక ఆర్ట్ కార్నర్‌లో ఉంచుతారు.

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (c) మాత్రమే (2) (a) మరియు (b) మాత్రమే
 (3) (b) మరియు (c) మాత్రమే (4) (a), (b) మరియు (c)

57. After travelling 10 km, I turned right and travelled 5 km. Then turned right and covered a distance of 3 km, now I am moving towards East. In which direction did I start my journey ?

- (1) North (2) West (3) East (4) South

10 కి.మీ. ప్రయాణించిన తరువాత నేను కుడివైపుకు తిరిగి 5 కి.మీ. ప్రయాణించాను. అప్పుడు కుడివైపుకి తిరిగి 3 కి.మీ. ప్రయాణించాను. ఇప్పుడు నేను తూర్పు వైపునకు కదులుతున్నాను. మొట్టమొదటిగా నా ప్రయాణాన్ని ప్రారంభించిన దిక్కు ఏది ?

- (1) ఉత్తరం (2) పడమర (3) తూర్పు (4) దక్షిణం



58. A pregnant woman should be given two doses of tetanus toxoid (TT) with an interval of 4 weeks between :

- (1) 2nd and 5th month (2) 3rd and 6th month
(3) 5th and 8th month (4) 6th and 9th month

గర్భిణీ స్త్రీకి 4 వారాల విరామంతో రెండు మోతాదుల టెటనస్ టాక్సాయిడ్ (TT) ఇచ్చే కాలం :

- (1) 2 నుండి 5 నెలల మధ్య (2) 3 నుండి 6 నెలల మధ్య
(3) 5 నుండి 8 నెలల మధ్య (4) 6 నుండి 9 నెలల మధ్య

59. As a part of learning activity, children showing tall trees and short trees on a nature picnic indicate :

- (1) Numerical readiness
(2) Psychological readiness
(3) Socio readiness
(4) Educational readiness

బోధన కార్యకలాపాలలో భాగంగా ఒక ప్రకృతి పర విహార యాత్రలో పిల్లలు పొడవైన చెట్లను మరియు పొట్టి చెట్లను చూపినట్లయితే అది :

- (1) సంఖ్యాపర గణిత సంసిద్ధతను తెలుపుతుంది
(2) మనో చలనేంద్రియాల సంసిద్ధతను తెలుపుతుంది
(3) సామాజిక సంసిద్ధతను తెలుపుతుంది
(4) విద్యాపర సంసిద్ధతను తెలుపుతుంది

60. Read the following statements in respect of principles of pre-school education programme planning :

- (a) The duration of pre-school activities should not be more than 20 minutes
(b) At the introduction level, the language used should be the mother tongue of the child

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) only (2) (b) only
(3) Neither (a) nor (b) (4) Both (a) and (b)

పూర్వ ప్రాథమిక విద్య కార్యక్రమ ప్రణాళికా సూత్రాలకు సంబంధించి కింది వాటిని చదవండి :

- (a) పూర్వ ప్రాథమిక విద్య కార్యకలాపాలు 20 నిమిషాలకు మించరాదు.
(b) ప్రారంభ దశలో తరగతిలో ఉపయోగించే భాష పిల్లల మాతృభాషలో ఉండాలి.

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మాత్రమే (2) (b) మాత్రమే
(3) (a) మరియు (b) రెండూ కావు (4) (a) మరియు (b) రెండూ



61. Under pre-school education system, education is imparted to the children in age group of :

- (1) 4 to 8 years (2) 2 to 6 years
(3) 3 to 6 years (4) 4 to 6 years

పూర్వ ప్రాథమిక విద్యా కార్యక్రమంలో ఏ వయస్సు గల పిల్లలకు విద్య అందించబడుతుంది ?

- (1) 4 నుండి 8 సంవత్సరాలు (2) 2 నుండి 6 సంవత్సరాలు
(3) 3 నుండి 6 సంవత్సరాలు (4) 4 నుండి 6 సంవత్సరాలు

62. Which of the following statements is correct ?

- (1) WHO introduced an International Code for protection and promotion of breast-feeding in 1982
(2) The Indian Government adopted National Code for protection and promotion of breast-feeding in 1983
(3) The Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act was passed in 1993
(4) The Department of Women and Child Development implemented the Infant Milk Substitutes, Feeding Bottles and Infant Foods (Regulation of Production, Supply and Distribution) Act in 1994

కింద పేర్కొన్న వ్యాఖ్యలలో ఏది సరైనది ?

- (1) తల్లి పాల రక్షణ మరియు మెరుగుదల కోసం WHO 1982 లో అంతర్జాతీయ నియమావళిని ప్రవేశపెట్టింది.
(2) తల్లి పాల రక్షణ, మెరుగుదలకు సంబంధించి భారత ప్రభుత్వం 1983 లో జాతీయ నియమావళిని అమలులోకి తెచ్చింది.
(3) శిశువుల పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టం 1993 లో ఆమోదించబడింది.
(4) మహిళా మరియు శిశు అభివృద్ధి శాఖ, శిశువుల పాల ప్రత్యామ్నాయాలు, పాల సీసాలు, శిశు ఆహార పదార్థాలు (ఉత్పత్తి, సప్లయ్, పంపిణీ క్రమబద్ధీకరణ) చట్టాన్ని 1994 లో అమలులోకి తెచ్చింది.

63. When does baby sits without support in the early child age ?

- (1) 0 to 3 months of age (2) 2 to 4 months of age
(3) 3 to 5 months of age (4) 6 to 9 months of age

బాల్య దశలో శిశువు ఎవరి సహాయం (ఆసరా) లేకుండా ఎప్పుడు తనంతట తానే కూర్చుండగలుగుతుంది ?

- (1) 0 నుండి 3 నెలల వయస్సు (2) 2 నుండి 4 నెలల వయస్సు
(3) 3 నుండి 5 నెలల వయస్సు (4) 6 నుండి 9 నెలల వయస్సు



64. As per the guidelines of Anganwadi centre, Vitamin-A solution should be given to the children in the age group of 2 to 3 years in :

- (1) 18th, 24th and 36th month (2) 18th, 24th and 30th month
 (3) 24th and 30th month (4) 24th, 30th and 36th month

బాలల వయస్సు 2 నుండి 3 సంవత్సరాలవరకు, అంగన్‌వాడీ కేంద్రం మార్గదర్శకాల ప్రకారం విటమిన్-A ద్రావణం ఇవ్వవలసిన సమయం/కాలం :

- (1) 18వ, 24వ మరియు 36వ నెలల్లో (2) 18వ, 24వ మరియు 30వ నెలల్లో
 (3) 24వ మరియు 30వ నెలల్లో (4) 24వ, 30వ మరియు 36వ నెలల్లో

65. Read the following statements in respect of the children in the age group of 3 to 5 years :

- (a) They should be given meals three times a day
 (b) At the age of 5th year, they do job on their own
 (c) At the age of 2 years, the child should be sent to pre-school

Choose the **correct** answer :

- (1) (b) and (c) only (2) (a) and (c) only
 (3) (a) and (b) only (4) (a), (b) and (c)

3 నుండి 5 సం॥ ల వయస్సు గల పిల్లలకు సంబంధించి కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) వీరికి ప్రతి రోజు 3 సార్లు భోజనం పెట్టాలి
 (b) వీరికి 5 సం॥ ల వయస్సు వచ్చిన నాటికి తమ పనిని తామే చేసుకొంటారు
 (c) 2 సం॥ ల వయస్సు రాగానే వీరిని పూర్వ ప్రాథమిక పాఠశాలకు పంపించాలి

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (b) మరియు (c) మాత్రమే (2) (a) మరియు (c) మాత్రమే
 (3) (a) మరియు (b) మాత్రమే (4) (a), (b) మరియు (c)

66. Which of the following statements is **correct** in respect of Early Childhood Education (ECE) ?

- (1) It is a play-based programme of language and creative activities.
 (2) It is teacher centred programme that follows formal classroom approach.
 (3) It is a syllabus bound programme.
 (4) It is a child centred programme catering to rural children's learning needs.

బాలల ఆరంభ విద్య (ఇసిఇ)కు సంబంధించి కింది వాటిలో ఏది సరైనది ?

- (1) ఇది సృజనాత్మక కార్యకలాపాలు, భాష అభివృద్ధి కొరకు ఆటలతో కూడుకొన్న కార్యక్రమం
 (2) ఇది టీచర్ కేంద్ర బిందువుగా కొనసాగే అధికారిక విధానం
 (3) ఇది సిలబస్ (పాఠ్యక్రమం)తో కూడుకున్న కార్యక్రమం
 (4) ఇది గ్రామీణ పిల్లల అభ్యసన కొరకు పిల్లల కేంద్ర బిందువుగా కొనసాగే కార్యక్రమం



67. Match the following :

Child with disability	Teaching method
(a) Visually impaired	(i) Through gestures and acting
(b) Intellectual disability	(ii) Through toys and sample of objects
(c) Hearing impaired	(iii) By repeatedly saying and helping by holding hands
(d) Motion muscle disability	(iv) By listening and touching

కింది వాటిని జతపరచండి :

వైకల్యం గల పిల్లలు	బోధనా పద్ధతి
(a) దృశ్య లోపం	(i) హావభావాలు మరియు నటన ద్వారా
(b) మేథో వైకల్యం	(ii) బొమ్మలు, వస్తువుల నమూనాల ద్వారా
(c) వినికీడి లోపం	(iii) పదేపదే చెప్పడం మరియు చేయి పట్టుకుని సహాయపడడం ద్వారా
(d) చలన కండరాల వైకల్యత	(iv) వినడం, ముట్టుకోవడం ద్వారా

Choose the **correct** answer/pairs :

సరియైన సమాధానాన్ని/జతలను ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(3)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

68. In which Five Year Plan, the breastfeeding and complementary feeding included under National Nutrition Goals ?

- | | |
|-----------------------------|----------------------------|
| (1) Ninth Five Year Plan | (2) Tenth Five Year Plan |
| (3) Eleventh Five Year Plan | (4) Twelfth Five Year Plan |

ఏ పంచవర్ష ప్రణాళికలో తల్లి పాలను మరియు అదనపు ఆహారాన్ని జాతీయ పోషకాహార లక్ష్యాల కింద చేర్చారు ?

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) తొమ్మిదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక | (2) పదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక |
| (3) పదకొండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక | (4) పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక |

69. Kichdi, green leaves, curd, milk/paneer, fruits, thick dal can be fed to the babies in the age group of :

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) 2 to 3 months | (2) 3 to 4 months |
| (3) 4 to 5 months | (4) 7 to 8 months |

కిచిడీ, ఆకు కూరలు, పెరుగు, పాలు/పనీర్, పండ్లు, మెత్తటి పప్పు వంటివి ఇవ్వవలసిన శిశువుల వయస్సు :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) 2 నుండి 3 నెలల వయస్సు | (2) 3 నుండి 4 నెలల వయస్సు |
| (3) 4 నుండి 5 నెలల వయస్సు | (4) 7 నుండి 8 నెలల వయస్సు |



70. Which of the following is **not** an area of pre-school curriculum domains of development ?

- (1) Cognitive development
- (2) Early intervention
- (3) Language development
- (4) Creative and aesthetic appreciation

కింది వాటిలో ఏది పూర్వ ప్రాథమిక విద్యా కార్యక్రమ ప్రణాళిక డొమైన్‌కు సంబంధించినది కాదు ?

- (1) జ్ఞానాత్మక లేదా గ్రహణశక్తి వికాస అభివృద్ధి
- (2) ప్రారంభ దశలో జోక్యం
- (3) భాషాభివృద్ధి
- (4) కళాత్మక (రసాస్వాదన), సృజనాత్మక వ్యక్తీకరణ

71. Read the following statements :

- (a) Mother's breast milk contains 88% of water and hence water consumption is not required for babies for the first 6 months
- (b) Mother's breast milk contains all the fluids and nutrients that a baby needs
- (c) Mother's breast milk contains 70% of water and hence water consumption is not required for babies for the first 6 months

Choose the **correct** answer :

- (1) (a) and (b) only
- (2) (a) only
- (3) (c) only
- (4) (a), (b) and (c)

కింది వ్యాఖ్యలను చదవండి :

- (a) తల్లి పాలలో 88 శాతం నీరు ఉంటుంది కాబట్టి మొదటి 6 నెలల కాలం పాటు శిశువులకు నీటి అవసరం లేదు
- (b) శిశువుకు అవసరమైన ద్రవాలు, పోషకాలు అన్నీ తల్లి పాలలో ఉంటాయి
- (c) తల్లి పాలలో 70 శాతం నీరు ఉంటుంది కాబట్టి మొదటి 6 నెలల కాలం పాటు శిశువులకు నీటి అవసరం లేదు

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a) మరియు (b) మాత్రమే
- (2) (a) మాత్రమే
- (3) (c) మాత్రమే
- (4) (a), (b) మరియు (c)



72. "Early intervention services" are provided to one of the following :

- (1) Anganwadi teachers
- (2) Children with defects at birth
- (3) Children in age group of 0 to 10 years
- (4) Children in age group of 3 to 6 years

ప్రారంభ దశలో జోక్యం (early intervention) సేవలు కింది వారిలో ఎవరికి సంబంధించినవి ?

- (1) అంగన్‌వాడి టీచర్లకు
- (2) పుట్టుకతోనే లోపాలున్న పిల్లలకు
- (3) 0 నుండి 10 సంవత్సరాల వయస్సు గల పిల్లలకు
- (4) 3 నుండి 6 సంవత్సరాల వయస్సు గల పిల్లలకు

73. In a certain code language 'DEAR' is written as '8532' and 'MAIN' is written as '9364'. How is 'RAIN' written in that code ?

ఒక కోడ్ భాషలో 'DEAR' అను పదాన్ని '8532' గా 'MAIN' అను పదాన్ని '9364' గా వ్రాస్తే 'RAIN' అనే పదాన్ని కోడ్ భాషలో ఎలా వ్రాస్తారు ?

- (1) 2634
- (2) 2364
- (3) 2346
- (4) 2436

74. Which one of the following is **correct** in respect of weight gain in children with age ?

- (1) Weight gain of the baby at 5th month should be 400 grams
- (2) Weight gain of the baby at 4th month should be 300 grams
- (3) Weight gain of the baby at 6th month should be 600 grams
- (4) Weight gain of the baby at 7th month should be 100 grams

వయస్సు ప్రకారం శిశువుల బరువు పెరుగుదలకు సంబంధించి కింది వాటిలో ఏది సరైనది ?

- (1) 5వ నెలలో శిశువు బరువు పెరగడం 400 గ్రాములు ఉండాలి
- (2) 4వ నెలలో శిశువు బరువు పెరగడం 300 గ్రాములు ఉండాలి
- (3) 6వ నెలలో శిశువు బరువు పెరగడం 600 గ్రాములు ఉండాలి
- (4) 7వ నెలలో శిశువు బరువు పెరగడం 100 గ్రాములు ఉండాలి

75. Which of the following statements is **correct** ?

- (1) Iodized salt should be used for preparing food for babies
- (2) Salt should not be used for preparing food for babies
- (3) Baby should be fed supplementary food along with breast milk from three months of age
- (4) Stomachs of babies are small so they need to be fed at once

కింది వాటిలో ఏది సరైనది ?

- (1) పిల్లలకు/శిశువులకు ఆహారం తయారు చేసేటప్పుడు అయోడైజ్డ్ ఉప్పు వాడాలి
- (2) పిల్లలకు/శిశువులకు ఆహారం తయారు చేసేటప్పుడు ఉప్పు వాడరాదు
- (3) శిశువుకు 3 నెలల వయస్సు నుండి తల్లి పాలతో పాటు అదనపు ఆహారాన్ని తినిపించాలి
- (4) పిల్లల పొట్ట చిన్నదిగా ఉంటుంది కాబట్టి ఒకేసారి ఆహారం తినిపించాలి



76. The scheme which provides medical treatment, legal aid, psychological counselling and support services to women affected by violence is :

- (1) Mahila E-haat (2) Poshan Gyan
(3) PM Matru Vandana Yojana (4) One Stop Centre and Women Helpline

హింసకు గురైన మహిళలకు వైద్య చికిత్స, న్యాయ సహాయం, మానసిక కౌన్సెలింగ్ (సలహాలు) మరియు ఇతర మద్దతు సేవలను అందించేది :

- (1) మహిళా ఇ-హాత్ (2) పోషన్ గ్యాన్
(3) పి.ఎం. మాతృ వందన యోజన (4) వన్ స్టాప్ సెంటర్ మరియు మహిళా హెల్ప్‌లైన్

77. Which of the following statements is **not correct** when the baby is sick ?

- (1) If the baby is less than 6 months of age, the mother should give breastfeed more often.
(2) If the baby is more than 6 months old, the mother should give supplementary food (if baby desires) along with breast milk.
(3) The mother should not breastfeed if she is ill.
(4) The mother should give breast milk even if she is ill.

శిశువు అనారోగ్యంతో ఉన్నప్పుడు, కింది వ్యాఖ్యలలో ఏది **సరైనది కాదు** ?

- (1) శిశువు వయస్సు 6 నెలల లోపు ఉంటే తల్లి పాలు ఎక్కువ సార్లు ఇవ్వాలి
(2) శిశువు వయస్సు 6 నెలల కంటే ఎక్కువగా ఉంటే తల్లి పాలతో పాటు అదనపు ఆహారాన్ని (బిడ్డ కోరినట్లయితే) ఇవ్వాలి
(3) తల్లి అనారోగ్యంతో ఉంటే తల్లి పాలు ఇవ్వకూడదు
(4) తల్లి అనారోగ్యంగా ఉన్న కూడా శిశువుకు చనుబాలను ఇవ్వడం కొనసాగించాలి

78. Which of the following is **correct** as per the guidelines of Anganwadi centre ?

- (1) The baby should be weighed on second Saturday of every month
(2) Green colour in weighing indicates good weight of the baby
(3) Red colour in weighing indicates higher weight of the baby
(4) Yellow colour in weighing indicates very less weight of the baby

అంగన్‌వాడి కేంద్రం మార్గదర్శకాల ప్రకారం కింది వాటిలో ఏది **సరైనది** ?

- (1) ప్రతి నెల రెండవ శనివారం శిశువు బరువును కొలవాలి
(2) శిశువు బరువును తూయించినపుడు ఆకుపచ్చ రంగు మంచి బరువును సూచిస్తుంది
(3) శిశువు బరువును తూయించినపుడు ఎరుపు రంగు అధిక బరువును సూచిస్తుంది
(4) శిశువు బరువును తూయించినపుడు పసుపు రంగు అత్యంత తక్కువ బరువును సూచిస్తుంది



79. Match the following schemes with their objectives :

Scheme	Objective
(a) Swadhar Greh	(i) Rural women empowerment
(b) National Creche	(ii) To address the declining sex ratio
(c) PM Mahila Shakti Kendra	(iii) Cash incentives to pregnant women for nutrition
(d) Beti Bachao Beti Padhao	(iv) Day care children (6 months to 6 years of age) facilities to working women
	(v) Rehabilitation to destitute women and women in distress

కింద పేర్కొన్న పథకాలను వాటి లక్ష్యాలతో జతపరచండి :

పథకం	లక్ష్యం
(a) స్వధర్ గ్రెహ	(i) గ్రామీణ మహిళా సాధికారత
(b) జాతీయ క్రెచ్	(ii) క్షీణిస్తున్న లింగ నిష్పత్తి పరిష్కారం
(c) పి.ఎం. మహిళా శక్తి కేంద్రం	(iii) గర్భిణీ స్త్రీ పోషకాహారానికి నగదు ప్రోత్సాహకం
(d) బేటీ బచావో బేటీ పఢావో	(iv) పని చేసే మహిళల పిల్లలకు (6 నెలల నుండి 6 సం॥ ల) డే కేర్ సౌకర్యాల కల్పన
	(v) నిరుపేద స్త్రీలు, బాధలో ఉన్న మహిళలకు పునరావాసం

Choose the **correct** answer :

సరైన సమాధానాన్ని/జతలను ఎంపిక చేయండి :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(v)
(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(3)	(v)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(v)	(i)	(iii)	(ii)

80. Introducing a girl, a man said, "She is the younger sister of the mother-in-law of my wife's son". How is the man related to the girl ?

- | | |
|-------------------|----------------|
| (1) Brother | (2) Son-in-law |
| (3) Father-in-law | (4) Father |

ఒక వ్యక్తి, ఒక అమ్మాయిని పరిచయం చేస్తూ "ఈవిడ నా భార్య కొడుకు యొక్క అత్తగారి చెల్లెలు" అని చెప్పాడు. అయితే ఆ అమ్మాయికి ఈ వ్యక్తి ఏమౌతాడు ?

- | | |
|------------------|-------------|
| (1) అన్న/తమ్ముడు | (2) అల్లుడు |
| (3) మామ | (4) తండ్రి |



81. Oral Rehydration Solutions (ORS) can be given to the children in the age group of 1 to 2 years if the child is suffering from :

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Diarrhoea | (2) Pneumonia |
| (3) Anaemia | (4) Malaria |

1 నుంచి 2 సం॥ ల వయస్సు గల పిల్లలు కింద తెలిపిన ఏ వ్యాధితో బాధపడితే ఓ.ఆర్.ఎస్. త్రాగించాలి ?

- | | |
|---------------------|----------------|
| (1) నీళ్ళ విరేచనాలు | (2) న్యూమోనియా |
| (3) రక్తహీనత | (4) మలేరియా |

82. Which of the following statements are **correct** about children in the age group of 0 to 6 months ?

- (a) The mother should give water along with breast milk
- (b) The mother should give breast milk only
- (c) The mother should give the baby soft food along with breast milk
- (d) The mother should feed the baby fruit juice along with breast milk

Choose the **correct** answer :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (a) only | (2) (a), (b) and (d) only |
| (3) (b), (c) and (d) only | (4) (b) only |

0 నుండి 6 నెలల వయస్సు గల పిల్లలకు సంబంధించి కింది వాటిలో ఏది **సరైనది** ?

- (a) తల్లి శిశువుకు తల్లి పాలతో బాటు నీటిని తాగించాలి
- (b) తల్లి శిశువుకు తల్లి పాలు మాత్రమే ఇవ్వాలి
- (c) తల్లి శిశువుకు తల్లి పాలతో పాటు మృదువైన ఆహారం పెట్టాలి
- (d) తల్లి శిశువుకు తల్లి పాలతో పాటు పండ్ల రసం త్రాగించాలి

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (a) మాత్రమే | (2) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే |
| (3) (b), (c) మరియు (d) మాత్రమే | (4) (b) మాత్రమే |



83. Supervisors and ANMs will :

- (a) help ASHA/Anganwadi teachers in completing their tasks effectively
- (b) help in resolving the problems that ASHA/Anganwadi teachers cannot solve
- (c) discharge the duties of ASHA/Anganwadi teachers when they are on leave
- (d) review the work and record books of ASHA/Anganwadi teachers

Choose the **correct** answer :

- (1) (a), (c) and (d) only
- (2) (a), (b) and (c) only
- (3) (a), (b) and (d) only
- (4) (b), (c) and (d) only

సూపర్వైజర్లు, ఎ.ఎన్.ఎం. లు :

- (a) ఆశా/అంగన్వాడి టీచర్లు వారి పనిని సమర్థవంతంగా పూర్తి చేయడంలో సహాయపడతారు
- (b) ఆశా/అంగన్వాడి టీచర్లు పరిష్కరించలేని సమస్యలను పరిష్కరించడానికి సహాయపడతారు
- (c) ఆశా/అంగన్వాడి టీచర్లు సెలవుల్లో ఉంటే వారి బాధ్యతలను వీరు నిర్వహిస్తారు
- (d) ఆశా/అంగన్వాడి టీచర్ల కార్యకలాపాలను, రికార్డులను సమీక్షిస్తారు

సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేయండి :

- (1) (a), (c) మరియు (d) మాత్రమే
- (2) (a), (b) మరియు (c) మాత్రమే
- (3) (a), (b) మరియు (d) మాత్రమే
- (4) (b), (c) మరియు (d) మాత్రమే

84. In a certain code language EYE is coded as 46. Then in the same code language EAR is coded as :

ఒక గూఢ లిపిలో EYE ను 46 గా లిపి చేయబడితే, అదే లిపిలో EAR యొక్క లిపి :

- (1) 53
- (2) 69
- (3) 59
- (4) 57

85. If infants under two months of age breathe in and out for 60 or more times a minute it is a sign of :

- (1) Pneumonia
- (2) Diarrhoea
- (3) Anaemia
- (4) Tetanus

రెండు నెలల లోపు శిశువు నిమిషానికి 60 సార్లు లేదా ఎక్కువ సార్లు ఊపిరి వేగంగా తీసుకొన్నట్లయితే దీనికి సంకేతం :

- (1) న్యూమోనియా
- (2) డైయేరియా (అతిసారం)
- (3) రక్తహీనత (అనేమియా)
- (4) టెటనస్



86. Which of the following statements is **not correct** regarding Anganwadi workers teachers ?

- (1) Anganwadi workers/teachers get guidance and help from supervisors/ANMs when they are unable to solve problems
- (2) Anganwadi workers/teachers advise the mothers to give supplementary food along with breast milk for children more than 6 months old
- (3) Anganwadi teachers invite mothers of 6 months old children and their family members to Anganwadi centre to celebrate annaprasana
- (4) Anganwadi workers/teachers identify 6-8 years age children as part of their activity by inspecting 'Assessing a Child Growth Register'

కింది వ్యాఖ్యలలో ఏది సరైనది కాదు ?

- (1) అంగన్‌వాడి వర్కర్లు/టీచర్లు వారి సమస్యలను పరిష్కరించ లేని పరిస్థితిలో సూపర్‌వైజర్లు/ఎ.ఎన్.ఎం.ల సహాయం తీసుకొంటారు.
- (2) బిడ్డ వయస్సు 6 నెలల కంటే ఎక్కువ ఉన్న తల్లులు వారికి తల్లి పాలతో బాటు అదనపు ఆహారాన్ని ఇవ్వవలసినదిగా అంగన్‌వాడి వర్కర్లు/టీచర్లు సలహా ఇస్తారు.
- (3) 6 నెలల వయస్సు దాటిన పిల్లల తల్లులను, వారి కుటుంబ సభ్యులను అన్నప్రాసన కొరకు అంగన్‌వాడి వర్కర్లు/టీచర్లు అంగన్‌వాడి కేంద్రానికి ఆహ్వానిస్తారు.
- (4) అంగన్‌వాడి టీచర్లు/వర్కర్లు వారి పనిలో భాగంగా 6-8 సం॥ ల వయస్సు గల పిల్లలను 'పిల్లల పెరుగుదలను అంచనా వేయు రిజిస్టర్' ద్వారా గుర్తిస్తారు.

87. Prevention of trafficking and repatriation of victims of trafficking for communal sexual exploitation is the objective of :

- (1) One Stop Centre and Women Helpline
- (2) Ujjawala
- (3) Mahila E-haat
- (4) PM Mahila Shakti Kendra

వాణిజ్యపరమైన లైంగిక దోపిడీ కొరకు జరిగే అక్రమ మానవ రవాణాను నిరోధించడం, అక్రమ రవాణా బాధితులకు రక్షణ కల్పించడం మరియు వారికి పునరావాసం కల్పించడం కింది వాటిలో ఒక దాని లక్ష్యం :

- (1) వన్ స్టాప్ సెంటర్ మరియు మహిళా సహాయ కేంద్రం
- (2) ఉజ్జవల
- (3) మహిళా ఈ-హాత్
- (4) పి.ఎం. మహిళా శక్తి కేంద్రం



88. (a) Recognising and praising everyone's abilities,
 (b) not comparing children with one another, and
 (c) providing opportunities for all to participate in activities.

These abilities are observed in :

- (1) Socio-emotional development (2) Language development
 (3) Numerical readiness (4) Cognitive development

- (a) ప్రతి ఒక్కరి సామర్థ్యాలను గుర్తించి పోగడడం,
 (b) పిల్లల్ని ఒకరితో ఇంకొకరిని పోల్చక పోవడం, మరియు
 (c) కార్యక్రమాలలో పాల్గొనడానికి అందరికీ సమానంగా అవకాశాలు కల్పించడం
 ఈ సామర్థ్యాలు కింది వాటిలో దేనిలో గమనించబడతాయి ?

- (1) సాంఘిక-ఉద్వేగాభివృద్ధి (2) భాషాభివృద్ధి
 (3) సంఖ్యాపర సంసిద్ధత (4) గ్రహణ శక్తి వికాసం

89. Find the wrong number in the series :

3, 7, 9, 28, 27, 84, 81, 448, 243

- (1) 81 (2) 7 (3) 84 (4) 28

3, 7, 9, 28, 27, 84, 81, 448, 243 శ్రేణిలో ఏది తప్పు సంఖ్య ?

- (1) 81 (2) 7 (3) 84 (4) 28

90. The scheme which provides day care facilities to children in the age group of 6 months to 6 years of working women who are employed is called as :

- (1) Ujjawala
 (2) Swadhar Greh
 (3) National Creche Scheme
 (4) Beti Bachao Beti Padhao

పని చేసే మహిళల 6 నెలల నుండి 6 సంవత్సరాల వయస్సు గల బాలలకు దే కేర్ (పగటి పూట పిల్లల సంరక్షణ) సౌకర్యాలను అందించే పథకం పేరు :

- (1) ఉజ్జవల
 (2) స్వధర్ గ్రెహ్
 (3) జాతీయ క్రెచ్ పథకం
 (4) బేటీ బచావో బేటీ పడావో

- o O o -



SPACE FOR ROUGH WORK



SPACE FOR ROUGH WORK

P (ET)

40-A

